Bekâ kavramı Kur’an’da dördüncü olarak ahiretin dünyadan da-
ha hayırlı ve kalıcı olduğunu vurgulamak için kullanılmıştır. “Fakat
siz dünya hayatını tercih ediyorsunuz. Oysa ahiret hayatı daha hayır-
lı ve daha süreklidir” (el-A‘lâ 87/16-17; bkz. el-Kasas 28/60; eş-Şûrâ
42/36). Ebû Abdullah Fahruddîn Huseyn er-Râzî (ö. 606/1210), ahi-
retin dünyadan daha hayırlı ve kalıcı olduğunu birkaç şekilde izah et-
mektedir. Bunlardan ilki; ahiret, maddî-manevî mutlulukları içermek-
tedir. O hâlde ahiret, dünyadan daha iyidir. İkincisi; dünyanın en leziz
nimetleri bile, çeşitli elementlerle iç içedir. Hâlbuki ahiretteki nimet-

‘el-Muahhar’ ise eşyayı geri bırakan
ve eşyayı yerli yerine koyan anlamındadır.27

Âhir ismi Kur’an’da sadece bir yerde geçmektedir: “O, evvel ve âhir,
zâhir ve bâtındır. O, her şeyi bilendir.” (el-Hadîd 57/3) Ebu’l-Kâsım
Mahmûd b. Ömer b. Muhammed ez-Zemahşerî’ye (ö. 538/1144) gö-
re âhir, ‘her şeyin helak veya yok olmasından sonra geriye kalan, varlı-
ğı devam eden’ demektir.28 Bâtınîlerin ayette geçen evvel kavramının
Allah’a, âhir kelimesinin ise ‘bu âlemi düzenleyen ve inşa eden’ ‘ikinci
bir yaratıcıya’ işaret ettiğini ifade etmelerine Mâtürîdî, evvel ve âhir

olarak ikamet edecekler” anlamını vermiştir.47 Ebu’l-Fidâ İsmâil b.
Şihâbuddîn Ömer b. Kesîr (ö. 774/1373), el-Enbiyâ’ 21/34. ayette ge-
çen ‘huld’ kavramına ‘fenâ’nın zıddı olan bekâ anlamı vermiştir.48

1. 5. Ebed
“Ebed” (ابَد) kelimesinin sözlük anlamı; sonu olmayan zaman, aklen

sona ermesi düşünülmeyen süre, sonu olmayacak olan gelecek zaman-
dır.

Bu itibarla Allah’ın sıfatları, ekol-
lere ait âlimlerce farklı başlıklar altında sınıflandırılmıştır. “Âhir” ve
“hayyün lâ yemût”a, yapılan sınıflandırmalarda yer verilmemiştir.

2. 1. Allah’ın Sonsuzluğu
Kaynakların verdiği bilgilerden tespit edilebildiği kadarıyla sıfa-

tullahın ilk tasnifine Nu‘mân b. Sâbit Ebû Hanife’nin (ö. 150/767) el-
Fıkhu’l-ekber adlı eserinde rastlamaktayız. O, Allah’ın sıfatlarının hiçbi-
rinin, mahlûkların sıfatlarına benzemediğini ifade ettikten sonra Allah’ın
sıfatlarını zâtî ve fiilî olarak ikiye ayırmıştır.57 Ebû Hanife, yaptığı sı-
fat tasnifinde kıdem ve bekâdan bahsetmez. Kanaatimize göre onun bu
sıfatlardan bahsetmemesinin sebebi kendi yaşadığı dönemde bu sıfatlar
hakkında felsefî manada bir tartışmanın olmamasıdır.

Mu‘tezile âlimlerinden Ebu’l-Huzeyl Muhammed el-Allâf, (ö.
235/850), Allah’ın sıfatlarını, “Zât sıfatları” ve “Fiil sıfatları” diye iki-
ye ayırmıştır.58 O, tasnifinde “kıdem” sıfatını zikrederken “bekâ” sıfatı-

56 Uluhiyet hakkında bkz. Akdemir, “Allah-İnsan İletişiminin Mahiyeti Üzerine Bir
Değerlendirme”, Kelam Araştırmaları Dergisi 14, sy.

O, Allah’ın sürekliliğini Tahâvî gibi ‘dâim’ kelimesi ile ifade et-
miştir. Bu açıklamasını eş-Şûrâ suresinin 11. ayetinin yorumu olarak
değerlendirmiştir.63

‘Bekâ’ isminde bir sıfattan ilk defa Eş‘arî âlimlerinden Ebû Bekr Mu-
hammed b. Tayyib b. Muhammed el-Bâkıllânî (ö. 403/1013) ve Ebû
Bekir el-Beyhakî (ö. 458/1066) bahsetmektedir. Onlar, Allah’ın vasıfla-

hayat, semi‘, basar, başkasına muhtaç olmama, azamet, celal, kibr, siyadet/hâkimiyet,
mülk, rububiyet, kahr galip gelme, uluv/yücelik ve kıdem, Ebu’l-Hüzeyl’in zikret-
tiği zât sıfatlarındandır. Ali Sâmî Neşşâr, Neş’etü’l-fikri’l-felsefî fi’l-İslâm, (Kahire:
Dâru’l-ma‘ârif, 1981), 1: 236.

Beyhakî ise Rahmân suresinin 27. “… Rabbinin vechi (zâtı) bâkî ka-
lır” ayetini, “Allah bâkîdir, bekâlık O’na aittir. Allah’ın ‘Bekâ’ sıfatı ile
vasıflanmasının manası, O’nun süreklilik konusunda Vâcibü’l-Vücûd
olmasıdır” şeklinde açıklamıştır.66

Ebu’l-Meâlî Abdulmelik el-Cüveynî, (ö. 478/1085), Allah hakkın-
daki sıfatları nefsî/zâtî ve manevî olarak iki kısma ayırmaktadır.67 O,
bekâ sıfatını ise zâtî sıfatlar içinde saymaktadır. Ona göre Allah zâtıyla
bâkîdir. Bekâ ile nitelenmek, varlığın sürekliliğine bağlıdır. Bâkî ola-
nın ise yok olması düşünülemez.68 Allah’ın bâkî olduğu kesin bir şe-
kilde bilinmelidir.

açıklamadan onun ‘Bekâ’ sıfatını’ kadîm’ kavramından hareketle açıkla-
maya çalıştığı anlaşılmaktadır.

Ebu’l-Yusr el-Pezdevî (ö. 493/1100), bekâ kavramını Allah’ın sonsuz-
luğunu ifade etmede değil arazların sürekliliğini savunan Mu‘tezile’den
Muhammed b. Heysam’a verdiği cevapta kullanmıştır. Ona göre arazlar
bâkî iseler, bu ya kendi zâtlarıyla ya da bir bekâ ile yahut kendileriyle ve
bekâ olmayan bir şekilde olur. Kendi zâtlarıyla ve bekâ ile olmayan bir
şekilde bâkî kalmaları imkân dâhilinde değildir. Şayet öyle olsaydı bâkî
olmazdı. Zaten bâkî olan bu iki durumun dışında da değildir. Yani ya
kendi zâtıyla bâkîdir veya bir başka sıfatından dolayı bâkîdir.70

Ebû Hamid Muhammed el-Gazzâlî (ö. 505/1111), ‘Bekâ’ sıfatı-
nı ‘kadîm’ sıfatı ile kıyaslayarak açıklamaktadır. Ona göre Yüce Allah
kadîm olduğu gibi bâkî olandır. Bâkî olmak ise her zaman var olmaya
devam etmek ve gelecekte de asla yok olmamaktır. Bu manada Allah’ın
bâkî olması zorunludur. O, başlangıcında yokluk olamadığı gibi sonu-
cunda da yokluk düşünülemeyendir. Çünkü var olan bir şeyin yok ol-
ması için iki husustan birinin gerçekleşmesi gerekir. Birincisi varlık se-
bebinin ortadan kalkmasıdır. İkincisi ise kendisinden daha kuvvetli bir
varlığın onu imha ve ortadan kaldırmasıdır. Kadîm bir varlık için bu
iki seçenek de ihtimal dışıdır. Kadîm varlığın varlık sebebi bizzat ken-
di varlığıdır.71

Ebu’l-Mu‘în en-Nesefî (ö. 508/1115), Allah’ı diğer varlıklardan ten-
zih etmek için olumsuzlama yöntemini kullanmaktadır. Âlemi yarata-
nın yani yaratıcının vahdaniyyet (bir) olduğunu belirtir. Zira iki yaratı-
cının var olduğu düşünüldüğünde onlardan her biri diğerine üstün gel-
mek için aralarında çatışmanın çıkacağı bir gerçekliktir.

Yaratılmışlar ise varlıklarını bâkî
olan Allah’a borçludurlar. Allah ile diğer varlıklar arasındaki en temel
ayrım da budur.73

Nûreddîn Ahmed b. Mahmûd es-Sâbûnî’ye (ö. 580/1184) göre Allah’ın
sıfatları, sonradan vücut bulup sonrasında kaybolan arazlar türünden de-
ğildir. Aksine onlar öncesizdir, sonsuzdur, kadîmdir, zâtı ile mevcuttur.
Bu sıfatlar hiç bir yönden yaratılmış varlıkların sıfatlarına benzemez. Al-
lah, hayy, âlim, kâdir, semî‘, basîr, mürîd ve mütekellim gibi sonu düşü-
nülemeyen yetkin sıfatlara sahiptir. Yine hayat, ilim, kudret, semî‘, basar,
irade ve kelâm gibi sıfatlar da O’na nispet edilmiştir.74

Sa‘duddîn Mes‘ûd b. Fahreddîn et-Teftazânî (ö. 792/1390), Allah’ın
kadîm olduğunu belirttikten sonra kadîm olanın birtakım sıfatları-
nın olmasının doğal olduğunu belirtmektedir. Onlardan bir tanesi de
bekâ sıfatıdır. O, bekâ kavramını “varlığın devamlılığı ve yok olmaması
olarak”75 tarif etmiştir. “Yüce Allah için olan sıfatlar vâcib lizâtihâ olsa-
lardı, elbette bâkî olmak durumunda olurlardı.

‘Bir gün veya günün bir bölümü kadar kaldık; iş-
te saymakla görevli olanlara sor’ derler. Allah buyurur: ‘Pek kısa bir
süre kaldınız; keşke bunu dünyadayken bilseydiniz’” (el-Mü’minûn
112/114. Bkz. er-Rûm 33/55).

Mu‘tezilî el-Allâf ve Ehl-i sünnet âlimi Ebu’l-Hasan İsmâil el-Eş‘arî
(ö. 324/936) gibi ruhun bu dünyada sonsuzluk özelliğine sahip olmadı-
ğını ifade eden âlimler de olagelmiştir. Bu ikisine göre ruh, cevher değil
arazdır. Ölüm olayı ile birlikte ruh yok olmaktadır. Ahirette diriliş in-
sanın ruh ve beden bütünlüğü ile var edilmesiyle gerçekleşecektir.

Mu‘tezile’ye göre ezelde kendisiyle beraber yaratılmışlardan kimse yok
iken O mevcuttu. Ahiret yurdunda da âhir isminin sadece kendisine ait
olması gerektiğinden kendisi varlığı haricinde herhangi bir yaratılmı-
şın varlığını sonsuza kadar sürdürememesi şarttır.99

Ebuil-Hüseyin Abdürrahim b. Muhammed b. Osman el-Hayyât (ö.
300/913), cennet, cehennem ve ehillerinin ahirette yok olacağını id-
dia edenin Cehm b. Safvân olduğunu belirtir. O, böyle bir görüşün
Mu‘tezile’ye atfedilmesine şiddetle karşı çıkar. Mu‘tezile’nin bu tür dü-
şünceye sahip olmadığını Ebû İshâk İbrâhim en-Nazzâm, (ö. 231/845)
ve Ebû Hüzeyl, Allaf’tan örnekler vererek ispata çalışır. Nazzâm’ın şöy-

95 Mâtürîdî, Te’vîlât, 1: 405-406; Eş‘arî, Makâlâtü’l-İslâmiyyîn ve ihtilâfi’l-musallîn, thk.
Muhammed Muhyiddîn Abdulhamîd, (Kahire: Mektebetü nehdati’l-Mısrî, 2000),
199; Nesefî, Bahru’l-kelâm, 105-106, 109; Ebu’l-Berekât en-Nesefî, Medârikü’t-
tenzîl, 1: 7; Sâbûnî, el-Bidâye, 178.

Öyle ise bugün biri-
nin Allah’ın bir şeyi haber vermesinden sonra, “O cennet ve cehennem
ehlini öldürebilir” demesi imkânsızdır.

Ebu’l-Hüseyn Abdürrahîm b. Muhammed b. Osman el-Hayyât (ö.
300/913), Ebû Hüzeyl’in, “Orada yeme ve gölge daimîdir” (er-Ra‘d
13/33); “Orada ebedî kalacaklar” (en-Nisâ’ 4/12) ayetlerini referans ala-
rak şöyle dediğini nakleder: Cennet, cehennem ve onların içindekiler
fânî olmayıp bâkîdir, ebedîdirler. Cennet ehlinin yemeleri, içmeleri, zi-
yaretleri bütün lezzetleri onlarda toplanmış olarak bâkîdirler.